
 
 
 
 
 

SEGUNDA CONVOCATORIA 2008- 2009 
PARA LA REALIZACIÓN DE ESTUDIOS EN UNIVERSIDADES DE 

AMERICA LATINA, AUSTRALIA, CANADÁ, COREA DEL SUR, ESTADOS 
UNIDOS, NUEVA ZELANDA 

 
En virtud de los convenios suscritos entre la Universidad de Castilla – La Mancha y diversas instituciones de educación 

superior de América Latina, Australia, Canadá, Corea del Sur, Estados Unidos y Nueva Zelanda 

 

DISPONGO: 

 

Convocar la presente convocatoria para realizar un periodo de estudios en el segundo cuatrimestre del curso 2008/2009  

 

Reconocimiento Académico: 
- La UCLM  y la universidad de destino suscribirán con el estudiante, antes de su partida, un acuerdo de estudios, que 

establezca el programa de estudios previsto y los créditos que se obtendrán. 

- Al final de los estudios en el extranjero, la universidad de acogida emitirá un certificado en el que figurarán los créditos y 

las calificaciones obtenidas. 

- La UCLM reconocerá plenamente los créditos obtenidos durante el período de estudios, de conformidad con el acuerdo de 

estudios. 
 

Requisitos: 
- Estar matriculado en la Universidad de Castilla – La Mancha, excepto estudiantes de 1º curso. 

- Nivel alto de inglés y francés en algún caso. 

- Buen expediente académico. 

* La resolución está condicionada a la aceptación por parte de la universidad de destino. 

 

Ayuda económica: 
- Se concederán 5 becas de 500!/mes, en función del expediente académico para aquellas plazas que no tengan beca 

adicional 

Los estudiantes seleccionados están exentos del pago de las tasas de matrícula en la Universidad de destino. 

 

Valoración de las solicitudes:  
- Expediente académico. 

- Curriculum vitae (realización de cursos, seminarios, etc.). 

- Conocimiento del idioma. 

- Adecuación del perfil curricular del candidato a las características específicas de la plaza. 

- Se valorará positivamente a los estudiantes que participan en el programa Cicerone. 

- En caso de considerarse necesario se realizará una entrevista personal al solicitante. 

 

Documentación y plazos de presentación: 
 Los impresos de solicitud podrán descargarse de la página web http://www.uclm.es/ori o recogerse en la Oficinas de Relaciones 

Internacionales de los diferentes campus. Junto a estos deberán adjuntarse: 
 

- Fotocopia del DNI 

- Currículum Vitae y carta de motivación (en inglés o francés) 

- Fotografía tamaño carnet 

- Expediente académico 
 

Las solicitudes se presentarán a través de los Registros Generales de los campus de la UCLM antes del 21 de octubre de 2008 e 

irán dirigidas al Delegado del Rector para Relaciones Internacionales. La resolución de esta convocatoria se hará pública en el 

tablón de anuncios de las Oficinas de Relaciones Internacionales de cada campus y en la página web de la UCLM. 



 
 

 

                                                
 

 

 

 
1 Beca de alojamiento y manutención por parte de la universidad de destino 
1
 Tener aprobados los tres primeros cursos de la carrera. 

 1
  Será obligatorio haber obtenido en el TOEFL una nota mínima de 550 o en el IELTS una nota mínima de 6.5. 

 

*Para la realización del proyecto de fin de carrera. 
 

 

Área Universidad País Plazas Meses Duración Nivel Página web 

Terapia ocupacional 
Universidad Nacional del 

Litoral
1
 

Argentina 1 5 Enero-Junio 1er http://www.unl.edu.ar 

Ingeniería 

Benemérita Universidad 

Autónoma del Estado de 

México
1
 

México 1 5 Enero-Junio 
1er, 

2ºciclo 
http://www.buap.mx 

Ingeniería 
Instituto Tecnológico de 

Sonora
1
  

México 2 5 Enero-Junio 
1er, 

2ºciclo 
http://www.itson.mx 

Ingeniería 
Universidad Tecnológica de 

Panamá
1
 

Panamá 2 5 Enero-Junio 
1er, 

2ºciclo 
http://www.utp.ac.pa 

Filología 

Inglesa/Humanidades 
Griffith University Australia 2 5 Enero-Junio 2º ciclo http://www.gu.edu.au 

Económicas/Empresariales Kyung Hee University
1 Corea del Sur 1 4 Marzo - junio 2º ciclo http://www.kyunghee.edu 

Empresariales Muskingum College Estados Unidos 2 9 Enero-Junio 2º ciclo http://www.muskingum.edu 

Ingeniería* Illinois Institute of Technology
1
 Estados Unidos 1 6 Enero-Junio 2º ciclo http://www.iit.edu 

Bellas Artes/Filología 

Inglesa/Químicas/ 

Empresariales/ Ingeniería 

Pittsburg State University
2
 Estados Unidos 5 5 Enero-Junio 2º ciclo http://www.pittstate.edu  

Todas las áreas University of Minnesota
1
 Estados Unidos 1 5 Enero-Junio 

1er, 

2ºciclo 
http://www.umn.edu  

Todas las áreas University of Notre Dame
1
 Estados Unidos 1 5 Enero-Junio 

1er, 

2ºciclo 
http://www.nd.edu  

Bellas Artes Kansas City Art Institute Estados Unidos 1 5 Enero-Junio 
1er, 

2ºciclo 
http://www.kcai.edu   

Filología Inglesa University of Canterbury Nueva Zelanda 2 5 Enero-Junio 2º ciclo http://www.canterbury.ac.nz  


